
Consultas Realizadas 

Licitación 401667 - ADQUISICIÓN DE
COMPUTADORAS

Consulta 1 - *En vista en que la cantidad de equipos para el ítem 1 serian,

Consulta 2 - *-Para el ITEM 1 Computadoras Personales (PC) de escritorio,
Certificación

Consulta 3 - *-Para el ITEM 1 Computadoras Personales (PC) de escritorio,

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2021

(100 unidades) obliga a incurrir en una importación especialmente para negocios como la licitación de referencia que
solicitan requerimientos específicos, lo cual está asociado a plazos logísticos y de trámites aduaneros, solicitamos a la
convocante aceptar un plazo de entrega de 90 días hábiles como mínimo, de manera a cumplir en tiempo y forma la
entrega total de los ítems solicitados. Considerando que el plazo fijado por la entidad no sería el estándar en plazos de
entrega en bienes de acuerdo a las cantidades de equipos a solicitar, representando una verdadera limitación para otros
oferentes interesados en ofertar productos, incluso con mejores prestaciones esto a fin de que TODOS los demás oferentes
podamos participar en IGUALDAD DE CONDICIONES, según enuncia el Artículo 20 inciso W, de la Ley 2051/03 de
Contrataciones públicas: donde cita textualmente "Para la participación, contratación o adjudicación en adquisiciones,
locaciones, servicios u otras públicas, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por esta
ley, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables, si con ello se limitan las posibilidades
de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas. Por consiguiente, las Convocante se abstendrán de solicitar a los
oferentes la inscripción en cualquier clase de registros como requisito para participar en los procedimientos de contratación
regidos por esta ley, salvo lo dispuesto por el Título Quinto"

Respuesta Fecha de Respuesta 02-11-2021

Esta convocante se remite a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2021

Solicitan:
Certificación y documentaciones requeridas: “La fuente de alimentación de la placa madre debe contar con certificación 80
Plus Gold o similar, como mínimo”
Al respecto, solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con fuente de alimentación de la placa madre
con certificación 80 Plus Bronce o similar, como mínimo. Teniendo en cuenta que la certificación 80 plus Bronce es la
normalmente utilizada en equipos del porte solicitado, ya que las mismas poseen la calidad y eficiencia suficiente para
cubrir las necesidades de equipos del porte solicitado y para el tipo de uso al cual están destinadas, así como soportar la
configuración máxima del equipo, no siendo técnicamente necesario que indefectiblemente los equipos deban poseer una
fuente con certificación 80 plus Gold como mínimo.
Esta solicitud es cursada de manera a no limitar la presentación de ofertas de modelos de equipos y fuentes que cumplen
con la necesidad de la convocante, así como también evitar que la convocante incurra en un gasto innecesario.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-11-2021

Esta convocante se remite a la Adenda 3

Consultas Realizadas   Licitación 401667 - ADQUISICIÓN DE COMPUTADORAS

08/08/25 16:10 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - *-Para el ITEM 1 Computadoras Personales (PC) de escritorio,
Plan de entrega de los bienes

Consulta 4 - Plazo de entrega

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2021

Solicitan:
Plan de entrega de los bienes: “El plazo máximo de entrega será de 40 (cuarenta) días corridos, contados a partir del pago
del anticipo, para la entrega total de los equipos, salvo que el proveedor no solicite en plazo o desista por escrito del pago
del anticipo, donde el plazo correrá desde el día siguiente inmediato de darse alguna de las dos situaciones”

Al respecto, solicitamos a la Convocante, extender el mencionado plazo de entrega del ITEM 1 Computadoras Personales
(PC) de escritorio, quedando de la siguiente manera: 
“El plazo máximo de entrega será de 90 (noventa) días, contados a partir del pago del anticipo, para la entrega total de los
equipos, salvo que el proveedor no solicite en plazo o desista por escrito del pago del anticipo, donde el plazo correrá
desde el día siguiente inmediato de darse alguna de las dos situaciones.”

Teniendo en cuenta que actualmente los periodos de producción de la mayoría de los equipos vigentes en los fabricantes
de renombre internacional se ha extendido a un estimado de 90 días, por la faltante de ciertos componentes principales a
nivel mundial, considerando estos prolongados períodos de tiempo que son necesarios para la fabricación e importación de
estos equipos y la configuración especial de los mismos, todo esto sumado a la situación de estado de emergencia ante la
pandemia declarada por la organización mundial de la salud a causa del Covid – 19, tiene como consecuencia que los
períodos de tiempo necesarios normalmente para las importaciones y despachos aduaneros se hayan visto
significativamente afectados, por las dificultades en fábrica, transporte, disponibilidad de vuelos, etc. 
Con lo solicitado, la Convocante se asegurará la participación de un mayor número de fabricantes y oferentes. Lo solicitado
encuentra sustento legal en el artículo 20° de la Ley 2051/03, específicamente: “…Las especificaciones técnicas, plazos,
tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de
requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud…”, esto se condice con el Principio de Igualdad y Libre
Competencia que deben regir en las compras efectuadas por el Estado, establecido en el inciso b) del artículo 4° de la
misma Ley.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-11-2021

Esta convocante se remite a la Adenda 2

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2021

Plazo de entrega: 40 (cuarenta) días corridos
Solicitamos amablemente a la convocante ampliar el plazo de entrega de equipos a 90 días a partir de la recepción de la
orden de compra, considerando el volumen de equipos solicitados y las características específicas de esta licitación, que se
requiere de plazos de producción con los fabricantes con su posterior tiempo de importación y en atención a la nueva
situación mundial de pandemia, la cadena de suministro se ve afectada con tiempos mas prolongados, solicitamos la
ampliación de plazo en el plan de entregas.

Respuesta Fecha de Respuesta 02-11-2021

Esta convocante se remite a la Adenda 2

Consultas Realizadas   Licitación 401667 - ADQUISICIÓN DE COMPUTADORAS

08/08/25 16:10 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 401667 - ADQUISICIÓN DE COMPUTADORAS
	Consulta 1 - *En vista en que la cantidad de equipos para el ítem 1 serian,
	Consulta 2 - *-Para el ITEM 1 Computadoras Personales (PC) de escritorio, Certificación
	Consulta 3 - *-Para el ITEM 1 Computadoras Personales (PC) de escritorio, Plan de entrega de los bienes
	Consulta 4 - Plazo de entrega


